

**Extinderea IP Azilul de batrini si
invalidi or.Cimislia str.Cetatea
Alba,nr.5**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatia retelelor de canalizare exterioare**

Valoarea de deviz 91 657,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Reparatia retelelor de canalizare exterioare				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,79	688,25	543,71
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,60	54,49	850,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	61,20	8,20	501,81
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,60	563,34	338,00
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	19,40	226,35	4 391,19
6	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinata prin lipire, in	m	148,00	62,32	9 222,68

1	2	3	4	5	6	7
		exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm				
7	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3	0,80	499,88	399,90
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	7,50	1 783,22	13 374,16
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	10,00	1 572,30	15 723,00
10	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip Л (с люком)	buc	6,00	983,96	5 903,77
11	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	14,80	2,80	41,44
Total			lei			51 289,67
Fondul social			22,50 %			1 623,51
Transport material			10,00 %			3 694,13
Cheltuieli depozitare			2,00 %			738,83
Cheltuieli directe			100,00 +			57 346,13
Cheltuieli de regie			14,50 %			8 315,19
Total			100,00 +			65 661,32
Beneficiu de deviz			6,00 %			3 939,68
Total 1.Reparatia retelelor de canalizare exterioare						69 601,00
Incluziv salariu						7 215,59
Total			lei			69 601,00

Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	1 623,51
Total	100,00 +	71 224,51
Transportarea materialelor	4,00 %	1 477,65
Total	100,00 +	72 702,16
Cheltuieli de regie	3,00 %	2 181,06
Total	100,00 +	74 883,23
Beneficiu de deviz	2,00 %	1 497,66
Total	100,00 +	76 380,89
TVA	20,00 %	15 276,18

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**91 657,07
7 215,59**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)